ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI Nº ___________/2022

“Concede Título de Cidadão Tocantinense ao

senhor Renata Duran.”

A Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Tocantinense ao senhor Renata

Duran.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Renata Nogueira Duran Marquez de Souza, filha do mineiro Carlos

Alberto Duran e da mato-grossense Alice Nogueira Faria Duran, nasceu em

1969, na cidade de Goiânia, é a filha do meio de três filhas.

Recém-formada em Administração de Empresas em Campinas-SP,

casou-se em março de 1993 com Sergio Luís Marquez Ferreira de Souza. Quinze

dias depois chegou de mudança na cidade de Araguaçu, sul do Tocantins, onde

seu esposo morava desde 1991 trabalhando como pecuarista.

No ano de 1995 teve seu primeiro filho, Pedro, e neste mesmo ano

iniciou suas atividades como assistente da Diretoria na reabertura do Hospital

Comunitário de Araguaçu. Especializou se em Administração Hospitalar e

diante de sua pró-atividade logo assumiu a Direção Geral daquela unidade

hospitalar. Durante 6 anos seguintes, mesmo diante dos inúmeros desafios,

não mediu esforços para promover um melhor serviço de saúde junto à

comunidade.

No ano de 2001, com a filha Paula com pouco mais de 1 ano, Renata

foi convidada para assumir a Direção do Hospital Comunitário de Miracema,

mudou se para a cidade e lá liderou uma equipe e serviços de maior

complexidade. Diante dos resultados do trabalho prestado por quase 3 anos,

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

foi reconhecida através de uma Moção de Aplausos pelo Legislativo daquele

município.

No ano de 2004 assumiu a diretoria administrativa do antigo Hospital

Comunitário da 51, participando concomitantemente do planejamento e

implantação do Hospital Geral de Palmas, onde trabalhou na Diretoria por 14

anos. Desenvolveu expertise na gestão de conflitos, implantação de projetos de

melhorias, segurança do paciente, indicadores de qualidade, gestão de custos

e contratos, colegiados e governança e serviços de alta complexidade como:

captação de órgãos, unidade de AVC, Banco de olhos, hemodinâmica, cirurgia

cardíaca, oncologia, obesidade mórbida, cuidados paliativos, terapia intensiva,

centro de reabilitação auditiva, centro de infusão reumatológica, internação

domiciliar, dentre outros, gerindo uma equipe de aproximadamente 3.000

trabalhadores da saúde, além de estudantes da área da saúde, incluindo

internos e residentes em medicina.

Ao longo do tempo se qualificou e conquistou quatro especializações

na área de Gestão Hospitalar. Com muitos esforços, juntamente com seu

esposo, conseguiram formar um filho médico e a filha caçula irá concluir o

curso de medicina no ano de 2023.

Atualmente está lotada no Gabinete do Secretário de Saúde e

desenvolve atividades relacionadas ao seu cargo efetivo como administradora

hospitalar. É incansável apoiadora e defensora do SUS e durante 27 anos de

dedicação à saúde do estado do Tocantins contribuiu na ampliação, promoção

e qualificação dos serviços, buscando transformar os desafios cotidianos em

oportunidades de melhorias em benefício aos usuários do SUS.

Dessa forma, diante dos relevantes trabalhos prestados pela senhor

Todo o currículo profissional do Sr. Lázaro Botelho Martins mostra

sua seriedade e competência, corroboram para a concessão desta homenagem,

em reconhecimento por todo o trabalho realizado em prol do povo tocantinense.

Diante do exposto, conclamo aos nobres Pares a apreciação e

aprovação da presente matéria.

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2022.